
quarta-feira, 9 de maio de 2018  |  Ano X - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia - CNPJ – 13.824.248/0001-19 
     Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280-000.  

 

PORTARIA N º 010, DE 09 DE MAIO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a delegação de 

competência ao Titular Secretario de 

Educação para atuar como ordenador 

de Despesas dos recursos do FUNDEB, 

a fim de atender às exigências 

constantes da Portaria Conjunta 

número 2/2018 do FNDE”.    

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Delegar competência ao Titular Secretário Municipal de Educação,  para 

atuar como ordenador de despesas dos recursos do FUNDEB, a fim de atender às 

exigências constantes da Portaria Conjunta número 2/2018 do FNDE, ficando autorizada a 

prática de atos relativos às finanças, contabilidade e gestão aludidas no referido ato. 

 

Art. 2º - Fica expressamente autorizado a proceder com o credenciamento e 

execução de cadastro no sistema próprio, bem assim a representar a Municipalidade perante 

a Receita Federal, Banco Central, Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e quaisquer 

outras instituições em que se faça necessário tramitar procedimentos relativos à 

regularização do Município nos moldes previstos pela Portaria Conjunta 002/2018. 

 

Art. 3º - Todos os atos emitidos pelo ordenador de despesas consoante às 

delegações aqui dispostas deverão identificar a presente portaria, sob pena de invalidação 

dos mesmos. 

 

Art. 4º - As competências aqui delegadas não poderão ser objeto de subdelegação. 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF59BA8A7A1558C2BAAF338B938AAC49



quarta-feira, 9 de maio de 2018  |  Ano X - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia - CNPJ – 13.824.248/0001-19 
     Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280-000.  

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teodoro Sampaio-BA, em 09 de abril de 2018. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF59BA8A7A1558C2BAAF338B938AAC49


		2018-05-09T17:42:39-0300




